
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 369 DEL 28/12/2017

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO **DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI B E C E 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VINCI "SIBILLA ALERAMO" LOC. SPICCHIO - - *APPROVAZIONE 
AVVISO RICERCA OPERATORI ECONOMICI

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di FirenzeSettore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 369 DEL 28/12/2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 
VISTE: 
la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 27.02.2017 ad oggetto "Bilancio di previsione 2017/2019 - 
Esame ed approvazione" 
la Delibera della Giunta Comunale n. 54 del 28.02.2017 ad oggetto "PEG finanziario 2017/2019 - 
Approvazione"  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 325 del 20.12.2017con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Ilaria Vettori dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo alla 

“Riqualificazione dei corpi “B” e “C” e completamento delle opere di prevenzione incendi della Scuola 
primaria Sibilla Aleramo di Spicchio” per l’importo complessivo di € 190.000,00: 
 
Importo per lavori € 144.052,94 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.930,00 
 ------------------ 
                                                                                                                              €  149.982,94 
 

VISTO il verbale di validazione n. 11/17 del 18.12.2017 redatto dall’Ing. Claudia Peruzzi in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 c. 1 D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente; 
 
RILEVATO CHE  si procederà tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 
50/2016 svolta con modalità telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri che saranno precisati nella lettera d’invito; 
 
RILEVATO CHE  ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 di lavori di importo inferiore a 
150.000,00, è possibile procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di FirenzeSettore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 369 DEL 28/12/2017 

 

 

almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Vinci, alla luce del disposto delle linee guida recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici“  redatte ai sensi dell’'articolo 36, comma 7,  non 
dispone di elenchi di fornitori per il servizio di cui trattasi e pertanto ritiene opportuno procedere 
tramite approvazione di un Avviso di manifestazione d’interesse, allegato al presente atto sotto la lettera 
“A”,  al fine di selezionare un congruo numero di potenziali operatori economici affidatari in possesso 
dei requisiti necessari per la partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 
50/2016 svolta con modalità telematica; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 il RUP della presente procedura è 
la sottoscritta Ing. Claudia Peruzzi; 
 
VISTI gli atti di gara necessari:  

a) Avviso ricerca operatori economici; (All.A) 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura negoziata 
ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica per l’affidamento in 
APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI B E C E COMPLETAMENTO 
DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI 
“SIBILLA ALERAMO” LOC. SPICCHIO; 
 

DETERMINA 

 
1. DI AVVIARE procedure autonome finalizzate alla selezione di un congruo numero di 

potenziali operatori economici affidatari in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione 
alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 svolta con modalita’ 
telematica per l’affidamento in APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 
CORPI B E C E COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI PREVENZIONE INCENDI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VINCI “SIBILLA ALERAMO” LOC. SPICCHIO;  

a) Avviso ricerca operatori economici; (All.A) 
           che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DISPORRE che il suddetto avviso venga pubblicato sul profilo del committente della 

stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il 
tramite della Regione Toscana; 

 
3. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera B)del D. Lgs. n. 50/2016 il 

numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura è pari a 10. Nel caso in cui le 
manifestazioni d’interesse pervenute al Comune tramite PEC entro il termine di presentazione 
indicato nell’avviso dovessero essere superiori a 10 si procederà con sorteggio pubblico ad 
estrarre n. 10 operatori economici da invitare alla procedura di gara che sarà espletata in 
modalità telematica sulla piattaforma START; 
 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di FirenzeSettore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 369 DEL 28/12/2017 

 

 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. Di dare atto che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del dlgs 

33/2013 del Piano comunale triennale provvisorio di prevenzione della corruzione. Annualità 
2017/2019 e Programma triennale 2017/2019 per la Trasparenza e l’integrità se ed in quanto 
dovute.. 
 
 
 

************ 


